秦皇岛市人力资源和社会保障局

1

各县（区）人力资源和社会保障局、市直各部门、相关驻秦
单位：

为深入实施技能强省行动，加快推进高技能人才队伍建
设，切实提高全市机关事业单位工勤人员技能水平和待遇，
现将河北省人力资源和社会保障厅《关于开展2024年度河北
省机关事业单位工人技师考评工作的通知》（冀人社字
[2024] 146号）,以下简称《通知》，转发给你们，并提出如
下意见，请一并贯彻执行。
一、市' 县（区）属单位空缺岗位核定及报名
（一） 现有空岗的，由考生所在单位主管部门统一报名，

并填写《秦皇岛市事业单位（机关工勤）技术工二级岗位空
缺情况统计表》（附件3）,报同级人社部门事业单位人事管
理业务科（股）室审核确认。

（二） 现聘任在一级、二级岗位上的工勤技能人员，遇
有2025年12月31日前退休的，机关按照“退一进一"、事
业单位按照“退二进一'’的原则，在没有待聘人员或待聘人
员不足的前提下，由考生所在单位主管部门统一报名，并填

秦皇岛市人力资源和社会保障局 关于转发《关于开展2024年度河北省机关 事业工人技师考评工作的通知》的通知

2

写《秦皇岛市事业单位（机关工勤）技术工二级岗位退二（一）
进一统计表》（附件4）,报同级人社部门事业单位人事管理
业务科（股）室审核确认。

（三）对2025年度达到国家法定退休年龄的；取得燕赵
技能大奖、燕赵金牌技师、全国技术能手或河北省技术能手
称号之一的；在本单位连续工作10年以上且连续三年或者累
计五年考核结果为优秀档次的人员，在符合技师报名条件的
基础上，可直接报名。

按照市委组织部、市人社局《关于做好全市事业单位管
理岗位和工勤岗位及机关工勤技能岗位日常聘用工作的通
知》（秦人社[2012] 106号）规定，本次通过机关事业单位工
人技能等级考评取得职业技能证书人员的岗位聘任工作，从
2025年1月起组织实施。
二、 中、省直驻秦单位报名
中、省直驻秦单位由本单位统一报名，并填写《秦皇岛

市事业单位（机关工勤）技术工二级岗位空缺情况统计表》
（附件3）、《秦皇岛市事业单位（机关工勤）技术工二级岗
位退二（一）进一统计表》（附件4）,报上级主管部门确认。
三、 其他事项
报名考试和考试合格推荐评审的人数，在本通知规定范

围内，由各单位自行确定。
附件：1 .关于开展2024年度河北省机关事业工人技师考

评工作的通知
2.河北省机关事业单位工人技能等级考核工种目

录
3.秦皇岛市事业单位（机关工勤）技术工二级岗位空缺
情况统计表

4.秦皇岛市事业单位（机关工勤）技术工二级岗位退二
（一）进一统计表

3262683

3262815

3621910

会保障局
0

3

联系人及联系电话：
职业能力建设科
事业单位人事管理科
市人事考试中心

刘正
张玉新
丁剑

幟省人腳畛爛侧
冀人社字（2024） 146号

各市（含定州、辛集市）人力资源社会保障局、雄安新区、省
直各部门：
为深入实施技能强省行动，加快推进高技能人才队伍建设，

切实提高全省机关事业单位工勤人员技能水平和待遇，根据《河
北省机关事业单位工人技能等级考核办法（试行）》（冀人社规

〔2018〕24号，以下简称《考核办法》），决定开展2024年度全
省机关事业单位工人技师考评工作。现就有关事宜通知如下：

河北省人力资源和社会保障厅关于开展2024年度河北省机关事业单位工人 技师考评工作的通知

31日。

—2 —

二、 评审指标确定
各市人社局及省直主管部门根据《关于加强机关工勤人员

岗位管理有关问题的通知》（冀人社字〔2021 J 347号）、《关
于加强事业单位工勤人员岗位管理有关问题的通知》（冀人社
字〔 2022〕106号）有关规定，科学核定技师评审指标数，具体
到用人单位，并将技师指标数于8月底前报省人社厅职业能力
建设处。
三、 时间安排
2024年8月13日前部署考评工作；8-9月考核、公布成绩;

10月中旬单位推荐、报档；10月下旬评审、公示结果。
四、 申报条件
单位有空缺岗位或符合岗位聘任倾斜政策，且近5年年度

考核为合格及以上的工人，符合下列条件之一的，可以申报参
加技师考评。

（一）正常申报。技工学校（含职业高中、普通高中）毕
业，高级工满5年且工作年限20年及以上的，可以申报技师的

—、考评范围
本次技师考评对象为全省机关事业单位在编在岗人员.根

据《考核办法》，考评范围涉及16个行业的149个工种，未涵
盖的工种可根据实际工作岗位需要从工种目录中选择相应工种
申报。工作年限和任职资格年限的计算截止日期为2024年7月

cn/ ）报名。考

—3 —

晋级考评。
（二）破格申报。高级工满5年且工作年限15年及以上，

具备下列条件之一的，可破格申报技师的晋级考评。
1 .获得省、部级技术革新、技术发明等成果证书的；
2. 获得省、部级劳动模范荣誉称号或先进工作者的；
3. 高级技工学校毕业的。
五、 报名考试
技师考核由省人事考试中心负责，凡符合技师申报条件的

工人，填写技师报名表，经单位批准并签字盖章确认后，在“河
北省人事考试网” （https: //www. hebpta. com.

核内容为“应知” “应会”两科，双60分为合格，考试成绩当
年有效。具体考核考务工作安排详见附件L
六、 单位推荐
参评人员的推荐由各单位负责，根据本次核定的技师指标

数，按照1:1.2的比例，从技师考试合格人员中产生，依照工
作业绩、个人资历、技术成果和获奖情况，综合量化，择优推
荐。同时，填报《河北省机关事业单位工人技师评审一览表》
（详见附件2）,经单位签字盖章。
被推荐的参评人员需填报《河北省机关事业单位工人技师

评审表》（详见附件3）,提交以下材料：1.近5年年度考核情
况；2.高级工证书复印件；3.取得高级工以来的获奖证书、技
术革新和发明创造成果证书、技术比赛名次证书、劳动模范证

—4 —

书等有关证书及表彰决定的复印件等材料。以上材料须经推荐
单位人事处审核后签字盖章。
推荐单位要认真审核把关，坚持“谁上报，谁负责；谁审

核，谁负责”的原则，严格做好上报材料的审查工作，保证推
荐材料填报情况属实。除涉密人员外，推荐人选须在所在单位
公示3天，公示无异议的，按照隶属关系报送同级人社部门审
核。各市人社局及省直主管部门于10月15日前将参评人员档
案上传至河北省人社一体化公共服务平台(网址
https://hbzp. danengshou. com/bweb/ )。

七、 技师评审
河北省机关事业单位工人技师评审委员会由河北省人力资

源和社会保障厅组建，负责全省机关事业单位工人技师评审工
作。技师评审委员会将在10月下旬对推荐参评人员，综合考虑
工作业绩、工作资历、技术成果和获奖情况等方面因素，进行
量化打分及综合评价，由评委投票表决，形成技师评审结果。
技师评审结果在河北人社网(https: //rst. hebei. gov. cn )

上公示3天，公示无异议的，核发“河北省机关事业单位工人
技师证书”，并在人社部技能人才评价工作网备案。
八、 收费
技师考评收费执行《关于同意延续执行河北省机关事业单

位工人技术等级考核收费政策的通知》(冀发改公价〔 2024〕
933号)文件规定，实行收支两条线，各项支出严格执行预算，

https://hbzp

—5 —

确保资金安全。
九、有关要求
（一） 强化责任意识。各地、各部门要高度重视，指定专

人负责，压实责任，严把时间节点，认真做好本地、本部门申
报工作，指导广大工人进行申报。在推荐阶段，各市、省直各
部门要深入基层单位进行指导监督检查，重点检查基层单位推
荐工作是否按照规定程序开展、是否公开透明、是否落实推荐
结果集体研究、推荐结果在本单位是否公开公示等，发现问题
及时纠正，确保申报推荐工作公平、公正、公开。

（二） 强化服务意识。各地、各部门要利用多种方式对技
师申报评审政策进行公开，做好宣传解读，让广大工人了解熟
悉技师考评条件和具体要求。要设立公开咨询和投诉电话，指
派专人负责，及时妥善处理工人反映的各类问题，抓早、抓小、
抓细，把矛盾化解在基层。

（三） 强化纪律意识。各地、各部门要严格执行申报、考
试、推荐、评审等工作的各项规章制度，健全和完善评委会工
作程序和评审规则，加强事前指导和事中事后监管，严厉打击
违纪、违规、造假等行为，维护技师考评的公正性和严肃性。
对在申报、考试、推荐、评审过程中把关不严、弄虚作假、营
私舞弊的要严肃追责问责。
驻冀中直单位参照执行，按属地管理。

—6 —

附件：1.河北省机关事业单位工人技师考核考务工作安排
2. 河北省机关事业单位工人技师评审一览表
3. 河北省机关事业单位工人技师评审表

（此件主动公开）
（联系单位：职业能力建设处）
（联系电话:0311-66908218 ）

河北省人力资源和社会保障厅
2024年8月10日

附件1

—7 —

河北省机关事业单位 工人技师考核考务工作安排
—、时间安排
（一） 部署工作。8月13日前部署工作。
（二） 网上报名与确认。8月19日9时至8月23日17时。
（三） 网上缴费。8月19日9时至8月24日17时。
（四） 实际操作考核（应会）。统一安排在9月份，具体

考核时间、考核方案及安排另行通知。
（五） 技术业务理论考试（应知）。9月24日-28日打印

准考证，9月28日考试，具体时间地点见准考证。
（六） 公布成绩。全省技师考试成绩于9月底在河北省人

事考试网公布。
二、 考区设置
全省共设13个考区，分别设在11个设区市和定州、辛集

市。各单位主管部门对报考人员按如下原则选择考区：市级及
以下单位按照属地报考；省直单位和中直驻冀单位按照驻地报
考；雄安新区各单位在保定考区报考。
三、 考核科目
本年度技师考核设“应知”（技术业务理论）、“应会”

（实际操作技能）两个科目，满分各100分，双60分为合格。
“应知”实行人机对话方式（计算机上答题）考核，题型为单

—8 —

选、多选及判断题，主要考察公共基础知识和技术业务理论知
识；"应会”米取实际操作考核方式，主要考察报考人员本岗
位工种实际操作技能。“应知”科目全省统一命题。本次考核
不指定教材和辅导资料。
四、报名程序
2024年度技师考核采取网上报名，网站为“河北省人事考试

网” （https: //www. hebpta. com. cn ）。

（一） 网上报名。省直、市直单位主管部门和中直驻冀单
位由单位人事部门统一组织报名，县级及以下单位由县（区）
人社部门统一组织报名。要严格按照规定的申报条件，根据本
单位技师岗位设置及空缺情况确定报考人员，凭用户编号（由
各市人事考试中心或工考管理部门配置）登录机关事业单位工
人技师考核网上报名系统，按照网页操作说明规范填写报考人
员信息，并上传加盖主管部门（单位）人事印章或档案管理部
门印章的«2024年度河北省机关事业单位工人技师考核报名表》
（附件1 ）。
本次考核对各单位和报考人员实行告知承诺制，承诺已经

符合告知的规定申报条件，承诺填报的信息真实、准确、完整、
有效。对不符合申报条件、虚假承诺的，将取消本次考核资格
或成绩。

（二） 报名确认。各考区人事考试中心（工考管理部门）
负责报考人员信息网上确认。一般情况下，24小时内回复确认
结果。确认未通过的，可修改信息并重新提交；确认通过的，

—9 —

将直接进入缴费程序。请各单位主管部门务必尽早提交，并实
时关注确认结果。

（三） 网上缴费。报名确认通过后，各单位使用报名账号
登录全省机关事业单位工人网上报名系统，依次扫码支付考核
费（使用支付宝支付），考核收费严格按照河北省发展和改革委
员会、河北省财政厅《关于同意延续执行河北省机关事业单位
工人技术等级考核收费政策的通知》（冀发改公价[2024]933
号）执行，缴费成功即完成报名。报名成功后，报考人员可凭
身份证号和密码登录网站报名系统打印准考证、查询成绩、打
印电子成绩单，请各单位及时告知报考人员。
为防止出现缴费但未到账现象导致报名失败，请各单位主

管部门在缴费后，重新登录系统平台查看“缴费状态”。若显
示“缴费成功”，即完成报名，若显示“尚未缴费”，请及时
联系各考区。

（四） 打印准考证。报考人员凭身份证号和密码登录河北
省人事考试网打印“应知”科目准考证，各工种具体考试时间、
地点等相关信息详见准考证。
打印准考证期间，报考人员可在网站主页下载2024年度机

关事业单位工人技师“应知”科目考试模拟训练课件，进行考
前模拟练习。
五、注意事项
（一）严格账号管理。报名账号是各单位登录网上报名系

统填报信息、上传材料、查询信息的唯一凭证，请务必严格保

0311 — 83808508

—10 —

附件：1. 2024年度河北省机关事业单位工人技师考核报名表
2. 2024年度机关事业单位工人技师考核机构一览表

管和使用。因单位或个人原因造成被他人盗用、报考人员信息
被恶意篡改等情形从而影响报考人员报名考核的，由各单位和
个人自行承担责任。

（二） 严格按时操作。各单位要严格按照时间节点做好相
关工作，及时将相关信息通知报考人员；各单位和报考人员要
特别注意报名和缴费截止时间、打印准考证时间、考核时间等
重要信息，凡在规定时间未完成相关操作的，视为自动放弃。

（三） 严格考核管理。各级人力资源社会保障部门要高度
重视，加强组织领导，各市人事考试中心（工考管理部门）要
精心部署、周密安排，细化考务工作规程，明确工作人员职责,
规范考点考场设置，加强信息管理人员培训，积极做好系统对
接测试，压实安全责任，确保全省技师考核考务工作顺利实施。

（四） 严肃考风考纪。各市要严格执行考务工作纪律要求,
加大巡视、监督力度，严肃处理各类考试违纪违规行为，切实
维护考试的公平公正。各考区人事考试中心（工考管理部门）
因责任心不强、不认真执行政策规定，引发考核安全事故或造
成不良影响的，按有关规定严肃追究相关人员责任。

政策咨询：0311-66908218
考务及技术咨询：

近五年考核是否合格是否破格申报
申报行业 申报工种学历

年 月曰工作年限 髙级工 取得时间 髙级工 工种
年主管部门 参加工作 吋间

民族身份证号
工作单位

照片
性别姓名 出生 年月

附件1
2024年度河北省机关事业单位工人技师考核报名表

（工作人员填写）：

—11 —

I

主
管
部
门
意
见日月三 句

单
位
意
见 章 盖 章

月
盖

年

本
人
简
历

破
格
条
件

地址联系电话机构名称序号
石家庄市桥西区汇文酒店河北省人事考试中心01

石家庄市人事考试中心02

0315-2827463唐山市人事考试中心03

0335-3621910秦皇岛市人事考试中心04

邯郸市人事培训考试中心05

0319-369005206

0312-313741807

0313-201421008

09

0317-207997110

廊坊市广阳区新华路112号0316-215786611

0318-221539612

定州市中山东路473号616室0312-258989213

辛集市市府街1号人社局109室0311-8328323014

— 12 —

0314-2057086
0314-2059636

附件2
2024年度机关事业单位工人技师考核机构一览表

0310-3113056
0310-3118860

邯郸市人民东路508号
邯银大厦中楼902室
邢台市中兴大街115号人社局4楼一
考试中心
保定市东二环1 539号
人才大厦10楼1 003室

衡水市红旗南大街1588号
人力资源大厦407室

张家口市桥东区胜利北路1号人力
资源市场三楼

0311-83808508
邮箱:Lyks-hb

o)163. com
0311-89631760
0311-86688381

承德市双桥区南营子大街5号人力
资源市场705室
沧州市运河区朝阳路28号

石家庄市桥西区槐安西路48号
石家庄市人力资源市场6楼615室
唐山市路北区建设南路60号唐山
市人社局B座2层大厅
秦皇岛市建设大街366号815室

廊坊市人事考试服务中心
衡水市人力资源和社会保障 局职业能力建设与农民工工 作科定州市人力资源和社会保障 局职业能力建设和农民工工 作科辛集市人力资源和社会保障 局职业能力建设与农民工工 作科

邢台市人力资源考试中心（工 考中心）保定市人力资源和社会保障一 局职业能力建设与农民工工 作处张家口市人力资源和社会保障局机关事业单位工人考核 服务中心承德市人力资源和社会保障- 局人事培训考试中心工考部
沧州市人事考试中心

附件L
河北省机关事业单位工人技能等级考核工种目录
序号 行业 工种 工种代码

农艺工1 01-001

农业试验工2 01-002

农机驾驶员3 01-003

农机修理工4 01-004

动物检验员5 01-005

兽药制剂工6 01-006

饲料生产工7 01-007农业类 畜禽饲养繁殖工8 01-008

兽医防治员9 01-009

养蜂工10 01-010

海水养殖工11 01-011

淡水养殖工12 01-012

渔业捕捞工13 01-013

加工制冷工14 01-014

林木种苗工15 02-001

造林工16 02-002

抚育间伐工17 02-003

森林管护工18 02-004

营林试验工19 02-005

林业类 采伐工20 02-006

林机修理工21 02-007

木材检验工22 02-008

果树工23 02-009

桑蚕工24 02-010

野生动物驯养工25 02-011

序号 行业 工种 工种代码
水工爆破r.26 03-001

坝工模板工27 03-002

钻探灌浆工28 03-003

坝工钢筋工29 03-004

坝工混凝土工30 03-005

闸门运行工31 03-006

水工监测工32 03-007

渠道维护工33 03-008

水利类 水利机械运行（维护）工34 03-009

灌排工程工35 03-010

水文勘测工36 03-011

水土保持工37 03-012

水轮发电机组值班员38 03-013

水轮发电机机械检修工39 03-014

水轮机安装工40 03-015

电气值班员41 03-016

水力机械试验工42 03-017

固体矿产钻探工43 04-001

水文水井钻探工44 04-002

工程地质工程施工钻工45 04-003

钻探设备维修钳工46 04-004
地质类

岩土工程地质工47 04-005

地质实验工48 04-006

水文地质工49 04-007

物探工50 04-008

工种 工种代码行业序号
长度计蛍检定工 05-00151

衡器计最检定工 05-00252

测力压力计虽检定工 05-00353

流量计量检定工 05-00454

电学计量检定工 05-00555

光学计量检定工 05-00656

食品检验工质检类 05-00757

化学计舅检定工 05-00858

化学检验工 05-00959

材料检验工 05-01060

产品可靠性能检验工61 05-01I

纤维检验工62 05-012

纺织品检验工63 05-013

热处理工64 06-001

钳工65 06-002

锅炉工66 06-003

车工67 06-004

锐工68 06-005

机电维修工69 06-006
机电类

电焊工70 06-007

电工71 06-008

计算机系统调试工72 06-009

制冷设备维修工73 06-010

计算机操作员74 06-011

电子仪器仪表装调工75 06-012

行业 工种序号 工种代码
建筑工程材料实验工76 07-001

绿化工 07-00277
建设类 园艺工78 07-003

垃圾处理工79 07-004

大气环境监测工80 08-001

水环境监测工 08-00281
环保类 环境噪声监测工 08-00382

大气环境探测工 08-00483

工程测塁工 09-00184

摄影测量工 09-00285
测绘类 地图绘制工 09-00386

不动产测绘工 09—00487

汽车驾驶员 10-00188

汽车维修工89 10-002

公路养护工 10-00390

公路工程测蛍工91 10-004

公路工程试验工92 10-005

桥基钻孔工93 10-006

路面路基工94 10-007

交通类 压路机操作工95 10-008

中小型机械操作工96 10-009

沥淸混凝土搅和设备操作工97 10-010

钢筋工98 10-011

混凝土工99 10-012

沿海航标工100 10-013

航道测量工101 10-014

电器生产工102 10-015

行业 工种序号 工种代码
动物标本工103 11-001

护理员104 11-002

西药药剂员105 11-003

中药药剂员106 11-004

防疫员107 11-005卫生类 妇幼保健员108 11-006

卫生检验员109 11-007

病案员110 11-008

消毒员111 11-009

医学实验动物饲养员112 11-010

体育场地工116 12-001

舞台技术工117 12-002

展览展示美工118 12-003

文物技术员119 12-004

古建筑修复工120 12-005

缩微摄影工121 12-006文旅类 缩微品检验工122 12-007

调酒师123 12-008

服务员124 12-009

导游讲解员125 12-010

中式烹调师126 12-011

中式面点师127 12-012

影视置景工128 13-001

影视道具员129 13-002

录音机械员130 13-003广电类 摄影机械员131 13-001

广播电视机务员132 13-005

音像出版物制作员133 13-006

工种 工种代码行业序号
电了•分色工 14-001134

平版打样工 14-002135

平版印刷工136 14-003

压光梭模」: 14-004137

折页机工 11-005138

胶粘胶订联动线工印刷类 M-006139

骑订联动机工 14-007140

三而切书机工 M-008141

印刷机械维修工 M-009142

图书发行员 14-010143

图书仓储员 14-01I144

殡葬服务员 15-001113

民政类 假肢制作装配工 15-002114

特岗护理工115 15-003

地震观测工145 16-001

仓库保管员146 16-002

其他 行政办事员147 16-003

保育员 16-004148

保安员149 16-005

恥W

声
冷TW

一

<
u
更叶一

咲
号#R2

<
后#*

曰3

®
浒
曲
SH
“

险
学A

“

<
六；

瓶淋陇溫
“「
浇沸
E-
卄唬蚩_3
食流導—瓶心凄

2,

泌
崗l,n
lllf
?>
走
回
落>
洋
雲
ZJ
灘
启#
离>
«

唬
選
有
渤
善(
澤)
觇<
鳶
、

3,

定
赢
哥
蒸
司
密
回a
貓
冷
回
滓
渉
哺
，A
洋SD
》̂
戲
瓠3
蜘
雪
3E
宮
萍
硼
崩
恭
咨
3E&
®
m
闢
蒙
。

泗
击
”
 2

。。9
帝3

血
圭
吏
登

妈貓薄导，醐潭淋导澎誘

『由瓯由>
礬

淋
沸HU

蚓瓯百陶

S
S

淋
以Hn

浄瓯由苗

M
應
刪

55
卡 3»

師
所
王
蝸
启
曲
曰(
苫沸H»)
肄沸Hn
s
眺由
H)}
券a
浏费牛流

W

姿
二(
泗
，
IX.•
了
(
睡
松)

垂
竺
|_!
湼

2024

曲

iL0

0

冊耳找势

声*T
容

聊W

驯血

営
日
言

1
1

<
U

4BM
 2

虽
洲
(>
亦
“

姑
涸
二
际n
ffi
—u &

邠站洲昏菰就應

瓶
滲※
溫“

1，

泌
潔&
卅
嚙
蚩D
泠
现
整
！
適+
四

2,

消
閤
！
以
11|
穹
。弟
回
涔A

洋
零
ZJW
佳
总
向>
龈
嚙
還
尽
瀏
車(
漆)
岡
哥
芯
”

3,

淋丑象MQA
渾…
導4
尚區法
“薄
益
需
学
泄
话
壽
，鳶3
，塗圧屮燔A

湖.

4,

米赢哥蒸司調回司満専尊*m
修 >
湖3
壽一 ■
鬲溫藻善。

哥蒸A
“

险学A
”

冊
旬
刑
斗
辯
炼H

—
，卩
苗
瓯
由
涂
捅

>
浏

冊方洲斗賠以H

n
^

^E
l^
丽
揣

>
浏

遊
涸
，施
—
ffi
—
二&

瀰繭湖S
誘克選

奏
4

翔Le
晔_=
皓有买& (
至来Hw
)

sfWHu
浇麦国际3( I )»
——淳
牛
湖

三(
歩
_
乂)
“

(
獣
極)

藩
滿
口
淳2024 a

M

2
212
册2025

帝12

血®
汁
薄

涸=
际—
济—

n

期
瀰
满
丑S
麟

以H
n
涝
瓯
由
其
导>
礬

一鳶

2
2
2
脇2025

帝1 2
皿
联̂

轉

涸
，际n
ffi
—
，尽
瀰
港
丑S
薄